17.9.1611 - 1611 adi 17 di 7bre Sabbato … f. 359 A D. Delfino de Roberto d.ti dieci e per lui a Nicola 
sparano diss. per altri tanti e per esso a M.ro lorenzo Ventorino diss. per tante giornate che havera da 
servire per la fabrica di s.to Angelo a lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 55, p.429v; Pinto, Ricerca 
2019). 

20.10.1611 - 1611 a 20 di 8bre Sabbato … f. 1188 A Delfino di Roberto d.ti dudici e per lui a M.ro Nicola 
sparano diss. sono à conto di giornate havera da fare nella fabrica della Ven.le chiesa di s.to Angelo a Nido 
a lui con.ti d. 12 (ASBN, Banco AGP, g.m. 55, p.476v; Pinto, Ricerca 2019). 

24.2.1612 - [4v] Ultimo testamento fatto. Die vigesimo quarto mensis Februarii decima indictionis 1612 
Neapoli, ad preces etc. nobis etc. factas pro parte Octavii Magistri Judicis marchionis Sancti Manghi 
personaliter accessimus ad venerabilem ecclesiam Sancti Angeli ad Nidi et dum essemus ibidem et proprie 
in sacrario ipsius invenimus dominum marchionem stantem sanum Dei gratia corpore mente et intellectu ac 
in recta sui locutione et memoria qui considerat statum fragilem [...], et quod nil est certius mortem, et nil 
incertius loca ipsius, timens ne qua [parola indecifrata] intestatum decedat, hoc presentem suum ultimum 
solemnem inscriptum clausum et sigillatum condidit testamentum, quod valere voluit [...] (ASNa, Not. Troilo 
Schivelli, 331/20; Tarallo, Tesi di dottorato, 2013-2014 p.441).* 

21.7.1612 - 1612, luglio 21. Al duca d’Airola D. 38. E per esso a Marco Morando, speziale a Santo Angelo a 
Nido, per final pagamento di quante robbe ha dato per servizio suo e dei suoi creati, mentre sono stati in Na-
poli, e, di più, inclusi D. 9, che paga per parte di Nunzio Devoli, suo vassallo, per le robbe che egli ha pigliato 
mentre stava infermo (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 10, p.178; Nicolini, Notizie ..., I 1952 p.96).* 

27.7.1612 - 1612 à 27 Lug.o … A Delfino de Roberto D. 10. E per esso a Mario Zuccaro, medico ordinario 
dell’ospedale di Sant'Angelo a Nido, a conto del suo salario (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 14, p.204; 
Nicolini, Notizie ..., I 1952 p.119). 

21.8.1615 - 1615 a 21 di Ag.to Venerdi … f. 302 A Delfino de roberto d. vinte tre tt. 3 e per lui a nicola dello 
m.ro disse per lo prezzo de due ferriate fatte per s.to angelo a nido con havere fatto buono lo ferro vecchio 
consigniatoli da lui et resta sodisfatto per d.a opera consegniateli e per lui a And.a dello mastro suo figlio d. 
23 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 65, p.445; Pinto, Ricerca 2018).